
   

           
  

           
         
          

  
          

          
         

      
            

            
       

           
              
        

       
          

          
     

            
            

            
            

           
            

            
            

     

MORAVâAN
Nová služba v obci

Rozvoz obědů seniorům a invalidním důchodcům
Zastupitelstvo obce schválilo novou dotovanou službu občanům za

úhradu, konkrétně rozvoz obědů pro seniory a invalidní důchodce. Zájem
projevilo celkem 31 občanů a rozvoz obědů byl zahájen 4. 5. 2015. Obec zakoupi-
la k tomuto účelu ojetý vůz Peugeot Partner Teepee 1.6 HDi (nafta), bílá
barva. Na pracovní pozici řidiče byla vybrána paní Andrea Galušková. Délka
rozvozu záleží na spolupráci občanů při předávání nosičů a technickém
stavu vozovky. Nejdelší zdržení je momentálně v obou směrech u semaforů
na estakádě na Psorkách. Poskytování služby v našem rozsáhlém katastru
trvá od 10.30 do 13.30. Školní jídelna vaří do 24. 7. 2015 a na prázdniny
ukončí provoz k čerpání řádné dovolené. Od 25. 8. 2015 informujte vedení
školní jídelny, od kterého data máte zájem se opět začít stravovat.
Od 1. 9. 2015 bude jídelna opět v provozu.

V současné době se stravuje 52 cizích strávníků, z toho 21 dochází do jídel-
ny a 31 strávníkům se jídlo dováží. Reakce občanů jsou uspokojivé: pochvalu-
jí si úsporu času, energie, ale také financí — 55 Kč za jídlo, 5 Kč za dovoz
stravy. Obědy mnohým chutnají a velikost porcí je dostačující. Nové žádosti
ke stravování s rozvozem hlaste, prosím, na obci. Obědy se od září 2015
budou platit na 1 měsíc dopředu.

Chtěla bych poděkovat všem zastupitelům, že podpořili realizaci finan-
cování služby seniorům a invalidním důchodcům. Za toto sociální gesto
jsou vděčni hlavně občané, kteří z důvodů snížené pohyblivosti nevyužívají
kulturní dění pořádané obcí, ZŠ či jiných zábavných subjektů. V neposlední
řadě patří velké díky paní ředitelce ZŠ Mgr. Daně Šponarové za vstřícnost
a ochotu při startu nového projektu. Tak velký zájem o obědy se nepředpoklá-
dal, a přesto personál jídelny dokázal ve zkušebním provozu uvařit všechna
nově přihlášená jídla v nízkokapacitním příslušenství. Děkuji rovněž ve-
doucí školní jídelny paní Ing. Marii Víchové a kuchařkám za ochotu,
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pružnost a pohotovost, paní Galuškové za rychlé zaučení. Z týmu
spolupracující skupiny děkuji také administrativním pracovnicím OÚ za
sběr informací a seznámení s čísly popisnými klientů a panu Böhmovi za
výběr vhodného vozu. Bez vaši týmové spolupráce by se služba občanům
nikdy neuskutečnila! Velké díky všem.

Hana Zbořilová — zastupitelka

Vodovod v obci Morávka, lokalita Haferník–Buček

V současné chvíli je vyvěšeno výběrové řízení na stavbu vodovodu. Na
konci června se uskuteční otevírání obálek, při kterém bude hodnotící
komisí vybrána firma, a následně v srpnu by měly být zahájeny práce, které
by měly trvat nejdéle do listopadu.

Gabriela Daňková — starostka

Upozornění občanům

Personální změny na obci 
30. června 2015 se rozloučíme s paní Miladou Kaňokovou — účetní obce,

která zde dlouhé roky pracovala. Přejeme jí v dalším životě jen to dobré.
Na její místo byla ve výběrovém řízení vybrána paní Libuše Felcmanová.

Pracovní poměr ukončil p. Luděk Kotásek — obecní pracovník na údržbu
zeleně, děkujeme mu za jeho práci a v nové práci ať se mu daří. Na jeho
místo nastoupil 15. června p. Petr Bujok.

Ověřování listin a podpisů
V důsledku personálních změn na obecním úřadě dojde dočasně v období

od 1. 7. 2015 do 30. 9. 2015 k omezení agendy vidimace a legalizace
(ověřování podpisů a listin). 

Ověřování bude možné provést na Obecním úřadě Morávka paní starostkou
v době její přítomnosti nebo také na obecních úřadech sousedních obcí.

Nedělní klid
Prosíme občany a chataře aby byli k sobě navzájem ohleduplní a pokud

možno omezili o nedělích a svátcích používání „hlučné zahradní techniky“
(nekosit, neřezat,..)

Místní poplatky 
místní poplatek ze psů — je splatný ke dni 30. 6. 2015 ve výši 100 Kč za psa
místní poplatek za odpady — chataři — je splatný ke dni 30. 6. 2015 ve výši
550 Kč za nemovitost
místní poplatek za odpady — trvale bydlící občané — je splatný ke dni
31. 10. 2015 ve výši

350 Kč za osobu a rok — kontejner
450 Kč za osobu a rok — popelnice 
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Zasedání ZO
Nejbližší zasedání zastupitelstva obce Morávka se uskuteční 22. června 2015

v 17 hodin ve školní jídelně ZŠ a MŠ Morávka.

Uzávěrka zpravodaje
Připomínáme, že termín uzávěrky dalšího čísla obecního zpravodaje je 10. srpna 2015. 

Prosíme občany o spolupráci

400 let Morávky — 10. 10. 2015
V souvislosti s připomenutím čtyřsetletého výročí trvání obce Morávky se

kulturní složky obce pokusí vytvořit výstavu mapující život obyvatel v uplynulých
čtyřech stoletích. Prosíme Moravčany o zapůjčení exponátů pro tuto
připravovanou výstavu. Dotyčné předměty zaevidujeme a do doby konání
výstavy uložíme v budově nového OÚ. Jedná se o předměty běžné denní
potřeby, nářadí, oděvů. Staré dokumenty (vysvědčení, fotografie, písemnos-
ti) můžeme na OÚ naskenovat. Měli bychom také velký zájem o předměty
připomínající staré moravčanské školy — cokoli z vybavení tehdejších tříd
(19. století — první republika). Zvláště cenným materiálem by mohly být
písemně zaznamenané vzpomínky pamětníků.

Pokud jste ochotni uvedené předměty zapůjčit, kontaktujte prosím, náš
obecní úřad. Moc Vám za to děkujeme.

Martin Žamboch

Společenské kronika

Naši jubilanti
V ČERVENCI OSLAVÍ:             
Pernikářová Adéla 85 let
Králová Ludmila 80 let

V SRPNU OSLAVÍ:
Madziová Anna 93 let
Foldynová Terezie 90 let
Kotásek Zdeněk 85 let
Pajurková Marie 80 let
Uherková Marie 75 let
Tošenovjanová Marie 75 let

Všem jubilantům přejeme hlavně zdraví, pohodu a spokojenost a těšíme
se na setkání s Vámi dne 18. června 2015 v zasedací místnosti Obecního
úřadu Morávka, kde si s Vámi rády posedíme, popovídáme a zavzpomínáme.
Pozvánky dostali jubilanti narozeni v měsících dubnu — srpnu. Dopravu po
předchozí domluvě zajistíme.

Na všechny se těší: Gabriela Daňková — starostka
Lenka Carbolová — místostarostka
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Nově narození občánci:
V měsících únoru až květnu se nám narodily tyto děti:
Klein Filip
Andrlová Emílie
Adamus Jakub
Prkno Sofie
Kaděra Martin
Ježová Sofia
Polková Natálie

Všem rodičům blahopřeji a přeji, aby jejich děti byly zdravé, spokojené,
a ať prožijí s nimi mnoho krásných chvil.

Gabriela Daňková — starostka      

Co se událo v obci

Akce Čisté Beskydy
Dne 18. 4. 2015 proběhla v katastru naší obce úklidová akce. Zúčastnili se

jí skauti, sportovci, občané. Obec zajistila velkoobjemový kontejner, který
byl sběrem naplněn. Byly nalezeny různé věci od plastů, starého železa až po
televizory a pneumatiky. Uklizeny byly některé potoky a staré černé skládky,
louky i příkopy. Našli se i tací, kteří tuto akci nestihli a uklízeli své okolí i další
dny. Děkuji moc všem, kteří se zúčastnili a věnovali svůj čas a sílu k tomu,
aby Morávka byla čistější.
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Koncert prof. Štěpána Raka
Svazek obcí „Morávka–Pražmo“ uspořádal koncert našeho předního ky-

taristy profesora Štěpána Raka v sobotu 16. 5. 2015 v kostele sv. Jana Nepo-
muckého.

Všichni, kdo se koncertu zúčastnili, se shodli na tom, že se jednalo
o výjimečný zážitek. Účast byla veliká i přesto, že se zrovna hrál hokejový
zápas ČR—Kanada na MS.

Lenka Carbolová

Domovský list Meteoritu Morávka
V sobotu 30. 5. 2015 se Morávka dočkala další turistické zajímavosti.

Unikátní meteorit Morávka, který k nám na katastrální území dopadl před
15 lety, dostal domovský list.

Meteorit, jak zjistili vědci, je starý zhruba jako planeta Země, čtyři a půl
miliardy let. Zároveň je sedmým meteoritem na světě, který má svůj
„rodokmen“. Ví se o něm odkud pochází a jak prolétal atmosférou.

Slavnostního předání se zúčastnil RNDr. Pavel Spurný, CSc., vedoucí oddělení
meziplanetární hmoty Astronomického ústavu AV ČR, který z rukou paní
starostky Gabriely Daňkové převzal Domovský list. Paní starostka na oplátku
přijala z jeho rukou kopie Meteoritu Morávka, které obci věnovalo Národní
muzeum Praha. Národní muzeum měl zastupovat sám autor kopií Bc. Dali-
bor Velebil, který se bohužel na poslední chvíli z pracovních důvodů omluvil
a předáním pověřil muže nejpovolanějšího. Předání se také zúčastnil
RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. z Ostravského planetária, který se ujal role kmotra.
Kopie domovského listu budou vystaveny jak v Národním muzeu spolu
s originály meteoritu, tak v Ostravském planetáriu. A samozřejmě najde své
důstojné místo spolu s kopiemi meteoritu také u nás na Morávce.

Paní starostka a astronom RNDr. Pavel Spurný, CSc.
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Beskydská oblast tmavé oblohy — BOTO
V sobotu 30. 5. 2015 proběhla také přednáška o Beskydské oblasti tmavé

oblohy. Přednášku vedl Bc. Jan Kondziolka, zakladatel BOTA.
Beskydská oblast tmavé oblohy (BOTO) se nachází na česko — slovenské

hranici se středem kolem obcí Staré Hamry a Bílá. Její rozloha je 308 km2.
Rozkládá se na území obcí Staré Hamry, Bílá, Čeladná, Morávka, Krásná,
Horní Bečva, Ostravice, Makov, Korňa, Turzovka, Vysoká nad Kysucou
a Klokočov. Z toho je 7 obcí na české straně a 5 na slovenské. Ve velké většině
pak na území spadající do CHKO Beskydy a CHKO Kysuce. Nejvyšším
bodem v BOTO je Lysá hora (1323 m n. m.).

Měření tmy
Stabilní měření probíhá na klimatologické stanici Bílý kříž pomocí automati-

zovaného skymeteru (SQM–LU). Aktuální hodnoty z měření plánujeme mít
dostupné on-line na těchto stránkách. Hodnoty jasu oblohy se podle pod-
mínek pohybují v rozmezí 21,2 — 21,3 MSA. Jednotka MSA je magnituda na
čtvereční úhlovou vteřinu. Magnituda je veličina používaná především v as-
tronomii a udává jasnost objektu. MSA nám tedy  udává plošný jas oblohy. Čím
vyšší je hodnota, tím je obloha tmavší. Další měření průběžně probíhají po-
mocí ručního skymetru (SQM–L). Souhrnná měření nejen z Beskydské
oblasti tmavé oblohy můžete najít na stránkách www.skyquality.com. Všude
v měřených oblastech BOTO přesahují hodnotu 21 MSA, což pro představu
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znamená, že při takovém jasu (resp. tmavosti) oblohy je Mléčná dráha bez
problému viditelná a může být též pozorovatelné zvířetníkové světlo, více na
stránce o tmě v Beskydech. Oblohu v BOTO můžeme hodnotit i pomocí de-
vítistupňové Bortleho stupnice, na které dosahuje obloha v oblasti běžně
stupně 4, za dobrých podmínek 3.
Zdroj: BOTO Petr Bujok

Pootevřené školní dveře

Výsledky Velikonoční laťky
V úterý 14. dubna probíhala v naší tělocvičně soutěž ve skoku vysokém.

Zúčastnilo se jí celkem 30 žáků ze ZŠ Morávka a ZŠ Raškovice. Nejlepší výkon
podal Lukáš Samec z osmého ročníku, který bez problémů přeskočil 160 cm.
Ve skupině mladších žáků se na druhém místě umístil David Kudlík
z šestého ročníku a mezi děvčaty si vybojovala třetí místo žákyně devátého
ročníku Samuela Železníková.

Výsledky anglické olympiády
Žáci 4. a 5. ročníku se ve středu 15. dubna zúčastnili olympiády v anglickém

jazyce pod vedením paní učitelky Skotnicové a pana učitele Pospěcha. Na
prvním místě se umístil Jan Španihel z páté třídy, druhé místo obsadila Is-
abela Spilková ze třídy čtvrté a třetí místo patří Jiřímu Mičánkovi z páté třídy.
Odměnou za výborné výsledky byly žákům knihy v anglickém jazyce, které
sponzoroval Klub rodičů.

Dopravní týden
Jaro je v plném proudu a počasí přímo vybízí k vyjížďkám na kole. Protože

naší škole záleží na bezpečnosti dětí, uspořádali jsme pro ně akci s názvem
„Dopravní týden“. Během několika dní se žáci naučili poznávat dopravní
značky a své vědomosti si mohli ověřit při jízdě zručnosti. Za správné projetí
vytyčené trasy či za jedničky získané během tohoto týdne ve vyučování
dostali žáci losy. Pokud se jim podařilo vyluštit, jaká dopravní značka se na
něm skrývá, byli odměněni pěknými cenami, jejichž nákup podpořil Klub
rodičů.

Den Země
Ekologická výchova a kladný vztah k přírodě patří mezi priority naší školy,

a proto každoročně oslavujeme Den Země. Během projektového týdne jsme
si při školních aktivitách uvědomovali důležitost přírodních zdrojů, význam
fauny a flóry v okolí řeky Morávky a žáci vyšších ročníků zpracovali přehled
turistických míst blízkého okolí. Ve středu 29. dubna oslavy vyvrcholily a za
své prezentace, které žáci veřejně představili před školou, byli všichni
odměněni sladkým pokladem, za jehož zakoupení děkujeme Klubu rodičů.



Vzpomínka na 70. výročí osvobození obce
V úterý 5. května jsme si ve škole připomněli 70. výročí osvobození obce

Morávka. Žáci 9. ročníku připravili na toto téma zajímavý projekt, se kterým
v úvodu dne seznámili své mladší spolužáky i veřejnost. Poté jsme se rozdělili do
skupin a jako každý rok jsme se vydali položit kytice na památná místa v okolí.
Nejmladší žáci vyrazili společně s paní místostarostkou Lenkou Carbolovou
k památníku Noční přechod a pohostinství Partyzán, starší žáci vystoupali
k bunkru na Malém Travném a nezapomněli jsme ani na osadu Zajičorka.

Budeme v televizi
Jsme šikulové — o tom žádná řeč. A důkazem toho bylo natáčení dětského

pořadu České televize Šikulové. Žáci prvního stupně, společně s paní
učitelkou Janou Šichtařovou a asistentkou Pavlou Kohutovou, během celo-
denního natáčení vyráběli předměty spojené s blížícími se prázdninami.
Tématem pro výrobu bylo indiánské léto, ovšem nemůžeme prozradit vše.
Co všechno naši šikulové vyrobili a jak jim to šlo, se podívejte v neděli 21.
června na ČT D.

Úspěšné přijímací zkoušky
Přijímacích zkoušek na střední školy se zúčastnilo pět žáků 9. ročníku, dvě

žákyně se účastnily talentových zkoušek již na začátku roku. Všech 7 žáků
bylo přijato na jimi vybrané střední školy (gymnázium, obchodní akademie,
střední průmyslová škola, soukromá umělecká škola a střední pedagogická
škola). Zbývající tři žáci se dostali na učební obory (automechanik, insta-
latér, kuchař – číšník). Všem přejeme hodně úspěchu do dalšího studia.

Žáci na výletech
Prázdniny se nezadržitelně blíží a ke konci školního roku neodmyslitelně

patří i výlety. První a druhá třída se v posledním květnovém týdnu vydala do
ostravské zoologické zahrady a i přes docela velkou zimu si den hezky užila.
Žáci třetí, čtvrté, páté a šesté třídy si 4. června prohlédli město Štramberk, do
okolí se rozhlédli z Bílé hory a svůj výletní den ukončili v Technickém muzeu
Tatra v Kopřivnici. Osmáci o den dříve vyrazili poznávat historii města Olo-
mouce a deváťáci si zasportovali v lanovém centru na Ostravici.

Schůzka s rodiči budoucích prvňáčků
Praktické záležitosti spojené s nástupem předškolních dětí do 1. třídy se

řešily na informativní schůzce s rodiči, která proběhla v pondělí 8. června.
Cílem schůzky bylo seznámit rodiče s organizací výuky a dalšími aktivitami
v novém školním roce 2015/2016. Od obce pak dostane každý prvňáček
1000 Kč na školní pomůcky.

Ukončení školení
Během měsíce května ukončili všichni učitelé školení k projektu „Tablety

do škol“. Poslední lekce, která se konala ve Frýdku–Místku na Základní škole
J. Čapka, byla rozdělena podle vyučovacích předmětů a učitelé zde získali
poslední důležité informace potřebné k využívání tabletů ve výuce.

Za ZŠ zpracovala
Mgr. Martina Matznerová
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Poděkování žáků devátého ročníků
Školní rok se pomalu blíží ke svému konci a my, deváťáci, za chvíli

opustíme bránu naší základní školy. Doba strávená ve školních lavicích nám
přinesla nejen spoustu zážitků, ale také nás obohatila o spoustu vědomostí
a znalostí. Děkujeme tedy celému učitelskému sboru, především paní
učitelce Taťáně Špokové, která nad námi držela ochranná křídla jako třídní
učitelka na druhém stupni, za ochotu a trpělivost, a doufáme, že na nás
budou všichni vzpomínat jen v dobrém.

Jistě jste si v centru obce všimli našeho tabla, které jsme si jako třída
společně připravili. Touto cestou bychom chtěli poděkovat panu Rutovi za
zhotovení fotografií. Děkujeme také manželům Gazdovým za umožnění
naší rozlučky v Partyzánu dne 25. června.

I když ne všechny školní dny byly namalovány na růžovo, budeme na léta
strávená na základní škole rádi vzpomínat.

Žáci 9. třídy

Poděkování školy
Poděkování patří panu Petru Stachurovi za srovnání a další úpravu škol-

ního pozemku, který chceme založit v jeho původní podobě a obnovit tak
předmět „pěstitelské práce“. Děkujeme také panu Štěpánu Foldynovi za
dosázení živého plotu z tújí kolem hlavní silnice u mateřské školy. Je třeba
připomenout, že toto činí pan Foldyna každý rok a má tak zásluhu na
omezení hlučnosti a prašnosti v místech, kde si hrají naši nejmenší.

Děkuji Klubu rodičů, který po celý rok se školou výborně spolupracoval,
podílel se na mnoha školních i mimoškolních akcích a velkou měrou fi-
nančně přispíval na exkurze žáků, vstupné, dopravu, na ceny do soutěží, na
dárky pro naše předškoláky i vycházející žáky a v neposlední řadě uspořádal
velmi vydařený dětský den, který sklidil jen slova chvály a uznání.

Nakonec patří mé poděkování všem učitelům a zaměstnancům školy za
úspěšně zvládnutý školní rok, ať už to byl zápis dětí do MŠ a 1. třídy, přijí-
mací zkoušky na střední školy, dobré výsledky v testování české školní in-
spekce a mnoho dalších. Nové paní vedoucí školní jídelny a celému jejímu
kolektivu za to, že zvládly ve stejném počtu uvařit obědy i pro nové strávníky
z naší obce.

Přeji dětem krásné prázdniny a vám všem slunné léto a zaslouženou dovolenou.
Mgr. Dana Šponarová

Pohádková Morávka
V sobotu 30. 5. 2015 proběhl již druhý ročník dětského dne s názvem „Po-

hádková Morávka“. Děti soutěžily na deseti stanovištích, kde ukazovaly
nejen své fyzické dovednosti. Za splnění těchto úkolů je čekala odměna dle
vlastního výběru. Mohly taky shlédnout vystoupení malých i větších hasičů,
zaskotačit si ve skákacím hradu, zajezdit si na poníkovi, vyzkoušet si
megabublifuk nebo jen využít prostoru hřiště. Za Klub rodičů bych chtěla
moc poděkovat manželům Gřundělovým z Campu pod kaštany, za zajištění
skvělého občerstvení. Velké díky patří všem rodičům, přátelům školy
a hasičům, kteří se podíleli na přípravách této akce.

Romana Miketová
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Již tradičně jsme s dětmi navštívili Pohádkovou Morávku u příležitosti
MDD a program byl opravdu perfektní. Děti nadšeně vyplňovaly své kartičky
se jménem na jednotlivých pohádkových stanovištích, užily si spoustu
zábavy na skákací nafukovací atrakci a také sladkých odměn a drobných
dárků. Děkuji všem organizátorům za připravení tohoto zábavného
odpoledne v areálu ZŠ, učitelům ZŠ a MŠ, nejstarším žákům, že podpořili
své malé spolužáky, dobrovolným hasičům a především jednotlivým pohád-
kovým postavám za krásnou přípravu jednotlivých stanovišť.

Ludmila Soročinová

Ze života spolků

DUATLON A TRIATLON

Úspěšné jaro sportovců TT Klíč Morávka
Letos si mladí sportovci triatlonového a tenisového kroužku při ZŠ Moráv-

ka přidali do svého názvu slůvko Klíč — odkaz na Dům mládeže Klíč ve
Frýdku–Místku, který činnost obou kroužků zastřešuje. Zatímco tenisté mají
své první turnaje až o prázdninách, triatlonisté už sezónu 2015 úspěšně roz-
jeli. Jarní závody bývají pouze v duatlonu (kolo + běh), třetí disciplína —
plavání — přichází na řadu až v teplých letních měsících.

Po dlouhé zimní přípravě jsme poslali silnou výpravu 13 žáků (a 8 rodičů
a prarodičů) na krajský přebor v duatlonu v Dobroslavicích. V polovině
dubna ještě nebyla trať v parku moc vyschlá, takže si závodníci opravdu
hrábli na dno sil. Protože závod byl i součástí Českého poháru, byli rozhodčí
až moc přísní (například Radima Pavelka potrestali penalizací 20s za to, že
měl startovní číslo připevněno pouze 2 špendlíky — to jsem ještě v dětské
kategorii nezažil! Radim tak přišel o bronzovou medaili).

Krajskými přeborníky se stali Železník Bernard  (kategorie 8letých), Matouš
Jarolím (kat. 9letých), Karolína Popelková (10—11 let), Patrik Tošenovjan
a Samuela Železníková (12—16 let). Ti nejstarší už běželi na pěkně dlouhých
distancích (3km běh, 27 km kolo), klobouk dolů… Na stříbrném stupni
skončila Markéta Zbořilová (8 let) a Lenka Čežáková (10—11 let). Družstvo
žáků, stejně jako vloni, získalo s velkým náskokem 1. místo. 10 závodníků
postoupilo na mistrovství republiky do Prahy. Odpoledne se ještě běžel
vložený závod Běh parkem. Z 27 účastníků vyhrál Radim Pavelek (spravil si
chuť po nesmyslné penalizaci), pro bronz si doběhl Matěj Zbořil. Dívky ob-
sadily první 3 místa v pořadí Karolína Popelková (překvapení — ráda plave,
ale nerada běhá), Magda Drastichová a Lenka Čežáková. Úspěšný den.

Na mistrovství republiky do Žlutých lázní v Praze neodjeli všichni kvali-
fikováni, velkou konkurencí byla tradiční pouť v Raškovicích a tím pádem
setkávání rodin. Přesto jsme vypravili 2 skupinky dětí. První odjela autem již
v pátek a v Praze přespala (tato strategie se později ukázala jako správnější
a na medaile ziskovější). Druhá skupina vyrazila z Morávky v 3.15 ráno
a v 4.17 jsme už nasedali v Havířově na Regiojet. Problém byl s kolem, muse-
lo se částečně demontovat, zabalit a přepravovat jako balík. O půl deváté
jsme byli v Praze, v 10 hodin byl v Podolí start. Po malém bloudění v metru,



kterým někteří jeli prvně v životě, jsme to stihli. Překvapením byla nutnost
zaplacení vstupného do areálu lázní! Odpočatá páteční skupinka už na nás
čekala — viz foto. Tratě byly vytyčeny kolem Vltavy, okolí a počasí krásné,
organizace mistrovství byla to nejhorší, co jsem za 28 let v triatlonu zažil.
Děti sice měli super občerstvení (melouny, bonbony, perníky), ale výklad
tratě provedl každý rozhodčí jinak, dokonce těsně před startem opět změnili
počty okruhů!!! A jak to dopadlo výsledkově?

Mistry republiky se stali Matouš Jarolím a Markéta Zbořilová, stříbro získal
Bernard Železník, bronzové medaile mají Matěj Zbořil a Lenka Čežáková,
družstvo žáků TT Klíč Morávka bylo první. Samuela Železníková byla údajně
diskvalifikována (rozhodčí to neoznámili ani vedoucímu družstva ani rodiči,
jak jim ukládají předpisy, ale ani samotné závodnici a nechali ji závod dokončit).
Po závodě jsem podal protest, asi ho jury řeší dodnes, protože Samča zatím není
ve výsledkové listině ani jako diskvalifikovaná a ani jako klasifikovaná…

Závodníci s doprovodem čekají na start mistrovství republiky,
za hodinu budou dva z nich mistři a jeden bude bronzový

I zpáteční cesta byla dobrodružná — kupování jízdenek v tramvaji pomocí
mobilu, vystupovali jsme málem dřív, než jsme tuto operaci dokončili. Vlak
nám ujel před nosem, do dalšího Regiojetu nám nechtěli vzít kolo… no byli
jsme rádi, že jsme se dostali před půlnocí zpět na Morávku.   

Za úspěch na mistrovství republiky patří poděkování nejen závodníkům za
vzornou reprezentaci Morávky, ale i obětavým rodičům, doprovodu a OÚ Moráv-
ka, bez jehož podpory bychom tuhle kapitolu závodění nemohli ani otevřít.

A teď už čeká hlavní část sezóny — triatlony. Uvidíme, jak se nám po
dvouměsíčním tréninku zlepšila naše největší loňská slabina — plavání.
O tom vás budeme informovat v některém podzimním čísle Moravčanu.

Mgr. Rostislav Puščizna  
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Kroužek kopané — ročník 2014 — 2015
Uběhl celý školní rok a my malí sportovci — fotbalisté máme za sebou již

třetí ročník našeho kroužku kopané probíhajícího pod hlavičkou Sokola
Morávka. V průběhu celého školního roku jsme se pravidelně v úterý
odpoledne scházeli jednou týdně. V případě vhodného počasí na školním
hřišti a při horším deštivém počasí v tělocvičně základní školy.

Kroužek navštěvovalo celkem 16 mladých sportovců — fotbalistů. Loňští
starší z vyšších tříd již kroužek nenavštěvovali. Nahradili je však noví mladší
zájemci, se kterými se dá dobře pracovat, a jsem přesvědčen, že z nich budou
dobří fotbalisté. Objevili se totiž noví a musím říci, velmi šikovní chlapci.

Kdo vlastně navštěvoval kroužek kopané? Byly to takové stálice, co
navštěvují kroužek od samého počátku. Kromě jediné slečny Terezky
Blahutové to byli František Němec, Vítek Foldyna, Jáchym a Matouš Jarolí-
mové a Vítek Žamboch, kteří už tady „válí“ třetí sezónu. Druhou sezónu byli
do kroužku zapojeni Radim Mašín, Mirek Ošťádal a Petr Vlček. Je na nich
vidět pokrok oproti loňské sezóně i v průběhu letošní sezóny se zlepšili
a někteří dost výrazně.

Kromě nich náš kroužek navštěvovali Adam Mohyla se svým mladším bra-
trem Davidem, Rosťa Štipský, Petr Dudek, Tomáš Hrčka, Pavel Hrivňák,
Bernard Železník. Na Petrovi, Tomášovi i Bernardovi se ukázal během roku
výrazný pokrok, který se projeví v pozdějších letech. V posledních měsících
se do kroužku zapojil i Vojta Berger.

Účast byla na vysoké úrovni. Případná neúčast byla způsobena
krátkodobými nemocemi.

Stejně jako v loňském roce mohu jen znovu zodpovědně říci, že ti mladí
sportovci, kteří kroužek navštěvují již druhým rokem a jsou teprve ve druhé
třídě, se výrazně zlepšili. Je na nich vidět výkonnostní posun, trošku se
otrkali, získali větší jistotu a snaží se i radit těm úplným začátečníkům.

Tréninkové hodiny byly zaměřeny na rozvoj pohybových vlastností, obrat-
nosti, různé soutěže, způsob vedení míče, nácvik střelby na branku a na
vlastní hru. Vysvětlili jsme si také význam posilování, ukázali a zacvičili
i některé posilovací cviky, nutné pro samotný rozvoj fotbalisty.

Během hry bylo na jednotlivcích vidět, kdo chce, sám na sobě pracuje
a v konečném efektu je to vidět. Někteří chlapci brali kroužek jako rozšíření
svých aktivit během odpoledne. Jsou však mezi nimi i takoví, kteří budou hrát
fotbal závodně za registrované fotbalisty — třeba i za Sokol Morávka.

V příštím školním roce se z největší pravděpodobností zapojíme do fot-
balových soutěží v té nejmladší kategorii, kde budeme chtít ukázat, že již s míčem
něco umíme a budeme moci reprezentovat naši obec i jinde na turnajích.

Věřím, že mladí a nejmladší budou rovnocennými soupeři družstev
například z Frýdku–Místku, Václavovic, Sedlišť, Ostravice, Frýdlantu,
Lískovce, Nošovic, Smilovic a Starého Města. Teprve tam se zjistí schopnosti
našich mladých sportovců. Musí ukázat, co v nich skutečně je a jak se dove-
dou „porvat“ o výsledek na hřišti.

Při předpokládaném zapojení našich mladých fotbalistů do soutěží věřím,
že se najdou aktivní rodiče, kteří pomohou nejen s přípravou, ale také svojí
účastí při realizaci sportovních utkání v průběhu soutěžní sezóny.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem rodičům, že pouštěli své ratolesti
do našeho kroužku, a věřím, že i v tom následujícím školním roce tak učiní.
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Stejně jako v předchozích hodnoceních, tak i nyní jsem přesvědčen, že
skupina těchto mladých fotbalistů je příslibem do dalších let nejen na poli
sportovním, proto bychom je měli v jejich zájmu i v zájmu celé obce pod-
porovat a vytvářet jim co nejlepší podmínky pro další sportovní růst.

Ing. Jan Legerský, trenér kopané

Lyžařský kroužek
Pomalu se stává tradicí, že lyžařská sezona je ukončena návštěvou

lyžařského trenažéru v Praze.  Zde si děti pod vedením zkušeného trenéra
ověří své znalosti získané celoročním cvičením v tělocvičně a na místních
sjezdovkách. Trenér odborným okem shlédne každého cvičence a upozorní
na chyby a podá vyčerpávající vysvětlení k odstranění nedostatků. Trenažér
si vyzkoušeli i rodiče, kteří děti doprovázeli, a také jim trenér vytkl chyby. Na
závěr nám pan trenér předvedl, jak má správně vypadat carvingový oblouk.
Po dopoledním lyžování přišel dětem vhod výborný oběd, který pro nás
připravili kuchaři v restauraci Stará Sokolovna. Po obědě jsme navštívili
Ekotechnické muzeum – Stará čistírna odpadních vod, kde se děti dozvěděli
spoustu zajímavostí o kanalizaci v Praze, sestoupili do podzemí  aby vše
viděli na vlastní oči. Po té jsme se vydali přes Dejvice k divadlu Spejbla
a Hurvínka. Vedle divadla je báječná cukrárna, kde jsme si dali první
venkovní  kopečkovou zmrzlinu. Od divadla jsme vyrazili na Pražský hrad
a po Starých zámeckých schodech na Karlův most a dále na Staroměstské
náměstí, kde jsme celodenní putování po Praze ukončili pohledem na Orloj.
Pak jsme se přesunuli  metrem na Pankrác, kde jsme měli zajištěné uby-
tování. Po snídani jsme vyrazili na vlak, ale měli jsme ještě čas, tak jsme si
prohlédli Václavák a Obecní dům. Touto dopolední prohlídkou jsme
ukončili náš dvoudenní výlet do hlavního města.

Petr Bujok — lyžařský kroužek
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Sbor dobrovolných hasičů Morávka
Založen L. P. 1896

Mladí hasiči
Po několikaměsíčním trénování požárních útoků, jsme se zúčastnili naší

první soutěže v této sezóně. Tato soutěž se konala 29. května ve Vyšních
Lhotách v areálu Kamenité pod názvem Pohár hory Prašivé a Fire TV.
Rozhodli jsme se, že zde poběží pouze tým starších žáků, protože se soutěž
konala v nočních hodinách. Viděli jsme mnoho krásných pokusů, když
nastala chvíle, aby i naše družstvo ukázalo, co umí. Všichni jsme věřili v co
nejlepší výsledek. Tým starších žáků z SDH Morávka se umístil v konkuren-
ci nejlepších týmů, nejen z našeho kraje, na krásném 11. místě.

Následující den, jsme veřejnosti představili také naše nejmenší. Na dětském
dni, v areálu ZŠ Morávka. Tým mladších žáků ukázal občanům Morávky, že i ti
nejmenší mohou být hasiči. V podobě tří požárních útoků ukázali, co v nich je.
Věřím v to, že se naše ukázka všem přihlížejícím líbila. Potlesk, který zazněl
v areálu, byl tou největší odměnou pro naše nejmenší hasiče.

Po velice vydařené soutěži ve Vyšních Lhotách, jsme se rozhodli, že se
s týmem starších žáků zúčastníme 6. června soutěží na Ostravici a v Paskově.
Na Ostravici se tým umístil na 8. místě. V odpoledních hodinách, na soutěži
v Paskově tým starších žáků obsadil 6. místo. Nutno podotknout, že to bylo
opět v konkurenci nejlepších ligových týmů.
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Tímto bych ráda poděkovala všem mladým hasičům za výbornou
reprezentaci našeho sboru a popřála jim mnoho úspěchů na dalších
soutěžích, které nás v nejbližší době čekají.

Zároveň bych chtěla touto cestou pozvat všechny děti z MŠ a ZŠ Morávka,
aby se k nám v případě zájmu přidaly a společně s námi reprezentovali náš
SDH a naši obec na mnoha sportovních a veřejných akcích. Můžete nás za-
stihnout každou středu a pátek od 16:00 v areálu ZŠ Morávka, kde společně
zdokonalujeme naše sportovní výkony.

Členka SDH Morávka a trenérka Mladých hasičů 
Lenka Pajurková
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Český svaz včelařů
Práce s mládeží — budoucnost včelaření na Morávce

Členové ZO ČSV Morávka si na výroční členské schůzi konané dne 22. 2. 2015
schválili návrh plánu práce pro letošní rok. Tento plán je rozdělen do čtyř
oblastí, které jsou vodítkem ke zkvalitnění práce na jednotlivých postech
základní organizace. Předpokládám, že tyto úkoly nejsou jen záležitostí
výboru ZO a úsekových důvěrníků, ale že i řadoví členové přidají ruku k dílu
a na konci kalendářního roku budeme hodnotit naši činnost jako úspěš-
nou.

Zaměření organizace pro rok 2015

1. Oblast řízení ZO ČSV Morávka
• Zvýšit kvalitu práce funkcionářů ZO.
• Pro zkvalitnění informovanosti členů ZO využít webových stránek základní

organizace, které najdete na adrese http://vcelari-moravka.webnode.cz/.
• Za tímto účelem pravidelně doplňovat informace na uvedené stránky.
• Větší spolupráce výboru ZO s členskou základnou (besedy, poradenství, aj.).
• Navázat spolupráci s dalšími spolky v našem regionu.
• Podílet se na společenském dění jednotlivých obcí.

2. Oblast zdravotní prevence včel
• Za účelem zkvalitnění preventivní léčby včel zakoupit min. jeden

aerosolový vyvíječ VAK a zaškolit další členy ZO na jeho obsluhu
a údržbu.

• Sběr jmělí provádět do předem připravených kelímků se štítkem
určených k tomuto účelu. Stejné podmínky pro všechny členy ZO a ulehčení
práce nákazovému referentu.

3. Oblast vzdělávání
• Pro členskou základnu zorganizovat min. dvě odborné přednášky na té-

mata, jenž  vzejdou z jejich požadavku.
• Aktivně se zúčastňovat školení a seminářů určených pro funkcionáře

ZO za účelem zkvalitnění jejich práce.
• Na každé zasedání výboru ZO připravit krátkou informaci (přednášku)

k aktuálním novinkám z dění ČSV

4. Oblast práce s mládeží
• Zorganizovat besedu s žáky základních škol
• V případě zájmu žáku, připravit podmínky pro ustavení včelařského

kroužku mládeže.

Jak už samotný nadpis hovoří, chci se v tomto článku zaměřit především
na oblast práce s mládeží. Dnešní přetechnizovaná doba předurčuje mladé
lidi již od útlého věku k vysedávání u počítačů či tabletu nebo u televizních
obrazovek, kde se jednotlivé televizní společnosti předhánějí v programové
nabídce pro mládež nevhodných programů. Věřím, že i přes tyto negativní
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věci jsou mezi mladými lidmi ještě takoví, kteří se rádi projedou na kole
nebo projdou pěšky po turistické stezce. Proto i my včelaři chceme přispět
k lepšímu využití volného času mladé generace prostřednictvím včelařského
kroužku mládeže.

Co to je včelařský kroužek mládeže? Je to organizovaná skupina dětí, která
pod dohledem zkušených včelařů poznává krásy okolní přírody, postupně se
seznamuje s anatomií toho drobného a zároveň neúnavně pracovitého
tvorečka, kterému se říká „včela medonosná“. Provádí praktické činnosti dle
jednotlivých období včelařského kalendáře, který je rozdělen na předjaří,
jaro, časné léto, plné léto, podletí, podzim a zima. Dále se naučí pracovat
s dřevem při výrobě rámečků, do kterých zataví voskové mezistěny, které si
včely dostaví jako nové obydlí pro své potomstvo a následně pro uskladnění
medových zásob. Seznamují se s životem včel v úlů i mimo něj, nacvičují jed-
notlivé pracovní úkony, které jsou zapotřebí pří kontrole včelího díla jako
např. otevírání úlů, rozebírání rámečků, nácvik držení dýmáku, držení
a obracení plástů, vyhledávání včelí královny, odběr medových plástů, úprava
sedliště včelstev a v neposlední řadě podněcování a zakrmování včelstev.
Z tohoto výčtu pracovní činnosti je patrné, že včelaři mají pořád co dělat.
Samozřejmě nesmíme zapomenout na studiu odborné literatury, vče-
lařských časopisů a účasti na odborných přednáškách s včelařskou tématikou.
Toto vše se u nás naučí zájemci z řad žáků základní školy, kteří jsou zdravotně
způsobilí k práci ve včelařském kroužku mládeže.

Za tímto účelem zorganizovala ZO ČSV Morávka dne 12. 6. 2015 besedu
s žáky, kde byly prezentovány i některé již zmíněné činnosti včelařů.

Uherek Václav
Předseda ZO ČSV Morávka

SKAUTI INFORMUJÍ

Junácká hlídka
Úklid Beskyd — Akce Čisté Beskydy (18. dubna 2015)

Vlčata a skauti z našeho střediska se zúčastnili 18. dubna 2015 veřejně
prospěšné akce, která měla za cíl jarní očistu Beskyd. Naše úklidová skupina
zvolila trasu Sviňorky — bunkr na Malém Travném, Kobzok a kolem
přehrady zpátky. Pod Kobzokem jsme chvíli šli po zledovatělém sněhu, mít
tak běžky! Počasí bylo lehce nad nulou a pořád to vypadalo, že bude sněžit,
o to více pak toto počasí kontrastovalo se slunečným počasím při výstupu na
Ivančenu o týden později, kdy se teploty držely kolem 20 °C.

Jistě tato akce zanechala Beskydy krásnější a malebnější. Snad si mnozí
lidé uvědomí, jaké unikátní bohatství v Beskydech máme! Kéž by bylo více
a více inteligentních turistů a návštěvníků přírody.

Výstup na Ivančenu (25. dubna 2015)
Zúčastnili jsme se tradičního výstupu na Ivančenu, celostátní skautské

akce za přítomnosti skautů ze Slovenska a Polska. Každoročně si tak
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připomínáme tragický osud skautů z ostravské protinacistické odbojové
skupiny, která byla později nazývána „Odboj slezských skautů“. Letos totiž
uplynulo 70 let, kdy na samém konci II. světové války byli členové této
skupiny odsouzeni k trestu smrti, který byl vykonán na židovském hřbitově
v Polském Těšíně. V roce 1946 byla na jejich věčnou památku pod Lysou
horou vztyčen kříž a založena mohyla, která neustále narůstá, neboť na
Ivančenu přinášejí poutníci nové a nové kameny a pamětní desky.

Tradičně je součástí pietního setkání na Ivančeně skautská polní mše, kterou
celebroval biskup br. Mons. František Václav Lobkowicz, rovněž skaut.

Okresní kolo Svojsíkova závodu (15. —16. května 2015)
Tento závod se koná každé dva roky a je připomínkou Antonína B. Svojsí-

ka, zakladatele skautingu v českých zemích. Závodí se na třech postupových
kolech: okresní, krajské a nakonec celostátní kolo. Závod se koná od roku
1946 s přestávkami v době komunistické diktatury.

Na letošní okresní kolo jsme vyslali na Svojsíkův závod rekordní počet
družinek v historii našeho skautského střediska.

Svojsíkův závod má prověřit skautskou všestrannost a zda je opravdu
skaut připraven na složité a krizové situace. Soutěžilo se v disciplínách jako
je například: Vlast a skauting, Znalost přírody, Fyzická zdatnost, Zdravověda,
Vyhledávání informací, Všímavost, Krizové situace, Logické myšlení atd.
Závod začínal modulem přežití, což bylo prověření schopnosti přežít
v přírodě. Palačinky!

Rajčatový protlak 3. místo (Jednorožec, Zlatovláska, Klára, Nautilus 
a Užovka)

Girafi 6. místo (Mrož, Hoříto, Samsung, Glum a Polštářek)
Vydří Ptakopyskové 7. místo (Vilém, Vítek, Marek a Kanárek)

16. května 2015 se konalo rovněž okresní kolo pro okres Nový Jičín v Příboře,
kde soutěžily družiny oddílu Svišťů Pustá Polom, které patří pod naše
středisko.
Banda Gyzdů 3. místo
Orli 4. místo

Skautům a skautkám patří velké poděkování za reprezentaci našeho
střediska v tomto těžkém závodě.

Krajské kolo Svojsíkova závodu (5. — 7. června 2015)
Skautská družinka Rajčatový protlak z dívčího oddílu se probojovala na

krajské kolo Svojsíkova závodu, které se odehrálo na skautské základně
Pocheň (Široká Niva, okres Bruntál).

Soutěžilo se v disciplínách jako je například: Hledání informací, Vlast
a skauting, Fyzická zdatnost, Znalost přírody, Manuální zručnost, Krizové
situace, Logické myšlení, Zdravověda, Všímavost atd.

Po nervy drásajícím boji skončila družinka Rajčatový protlak nakonec na
9. místě a Banda Gyzdů  na 13. místě.

Skautkám patří velké poděkování za reprezentaci našeho střediska v tomto
těžkém závodě.
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Víte, že….?
Naše skautské středisko má 90 členů
Náš skautský okres má 1041 členů.
Náš skautský kraj má 4118 členů
Registrovaných členů je v organizaci Junák — český skaut v celé naší re-
publice 53 028!
Skautů je na celém světě přes 50 miliónů registrovaných členů!

Jakub Foldyna

Úryvky z kroniky skautského tábora (II. část)

Skautský tábor se konal na Morávce–Heštuli (u Bukoviny) v termínu 19.
července až 2. srpna 2014. Na tento tábor se vydalo téměř třicet odvážných
světlušek, vlčat, skautů a skautek, aby zažili často velmi extrémní počasí. Inu,
vždyť jsme měli velmi mokrou a mořskou táborovou hru, tématem
celotáborové hry byly zámořské plavby; a vody jsme měli opravdu dost!

Snad si čtenář těchto řádků udělá představu, jak to na takových táborech
vypadá:

4. hlídka v noci z 21. na 22. července 2014
Vilém a Karolka

04:05 — kde je tužka?
04:08 — už ji mám.
04:16 — někdo mluví a klepe se ze spaní.
04:17 — podezřelé bouchání.
04:22 — slyšíme dupot gumáků.
04:24 — něco jako hlasy.
04:27 — jdeme na obchůzku tábora, v kuchyni vidíme panáčka s oranžovou

čepicí, ale pak zjistíme, že je to oranžový hrnek.
04:32 — z lesa jde hlas.
04:33 — je slyšet zase dupot a hlas.
04:36 — Lotrando se kutálí na posteli.
04:37 — už je vidno.
04:38 — už zpívají ptáci.
04:40 — někdo se převaluje na posteli.
04:41 — je asi 17°C.
04:44 — ze stanu vedle mě je slyšet chrápání.
04:45 — je klid, je slyšet: potok, mouchy a převalovat se Lotranda.
04:53 — Lotrando se furt převaluje.
04:56 — je slyšet v morseovce — píšťalkou.
05:00 — je cítit chlad.
05:09:42s — prolétává letadlo.
05:14 — je klid, zima, a je slyšet chrápání Lotranda.
05:18 — obcházíme stany a zjistíme, že nikdo nebyl unesen.
05:19 — letadlo, asi směr Bratislava.
05:27 — klid, je slyšet potok, kapky, mouchy a vosy.
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05:32 — je jenom 13°C!
05:33 — projelo auto.
05:41 — slyšeli jsme podivné bouchání za kuchyní, nejspíš tam byl zloděj,

ale nejspíš, než jsme tam doběhli, tak byl nejspíš pryč.
05:43 — už kvákají žáby.
05:47 — někteří se probouzí, jiní převalují, ze všech nejvíc se převaluje Vítek.
05:50 — Krtek do něčeho bouchá.
05:54 — Letadlo.
05:55 — Traktor.
05:59 — Mrož má děravou podlážku.
06:00 — Jdeme vzbudit Juditu.

6. den tábora (24. července 2014)
Na snídani jsme byli obdarováni vánočkou s marmeládou Hančiné

babičky a „kakajíčkem.“ Následně jsme nanosili dřevo na topení do kuchyně
a pak jsme se dozvěděli, že budeme hrát hru, jejíž pravidla spočívala v tom,
že jsme si měli zapamatovat text na informační tabuli za potokem. A ten
potom zakřičet na spoluhráče před potokem, kteří potom co nejrychleji
běželi za zapisovačem. Nejrychlejší byla družina Kachní Titanic. Po hře se
kluci začali balit na přepad na Dobrou, před kterým se ještě posilnili skvělou
polévkou a špízem, stejně jako my ostatní. Když jsme byli po obědě, mohli
jsme plnit stezku nebo odpočívat.

Další, co nás čekalo, byla hra, každá skupina se spojila do řady za sebou,
všichni se museli držet a první musel mít zavázané oči. Ve hře byl k dispozi-
ci jeden míč, kterým se skupina snažila vybít nějakého člena z jiné skupiny.

Cílem bylo vybít co nejvíce protihráčů a zároveň neztratit ani jednoho. Po
hře jsme se posilnili svačinou, po které jsme se jednak chystali na nákup
v Praštěném šamanu a jednak na návštěvu skauta br. Surovce–Ježka, který
bydlí nedaleko našeho tábora. Při příležitosti návštěvy jsme ho pozvali na
nedělní mši svatou. Také jsme nakrmili jeho koně, poté jsme se rozloučili.

Zapsala Zlatovláska

Večer — 6. den tábora (24. července 2014)
Tak jsme se všeci slezli u táborového ohně a zpívali, povídali si a nakonec

jsme hráli hru s nápaditým jménem „Co bych si vzal na pustý ostrov!“
Hra spočívá v tom, že lidé sedící v kruhu postupně vymýšlejí možné

i nemožné věci, které by si vzali na pustý ostrov — každý hráč vymyslí novou
věc, ale zároveň musí vyjmenovat věci, které by si vzali jeho přechůdci.

Nůž, ovce, KPZ, bumerang, lano, koník, kg písku, sekeru, litr slané vody,
loď, ceduli, pilu, tři šneky, obrázek moře, sůl do koupele, obrázek domova,
sirky, spacák, děda, 333 stříbrných křepelek, krumpáč, litr sladké vody,
1985kg Juditiného kakajíčka, miny, polštář, dvoutunový balvan, vzduch...

Překvapivě nikdo nevypadl ze hry. Celkem srandovní situace nastala, když
Marek, který do poloviny hry spal, se probudil a sdělil nám: „Tu vanu, jakou
barvu máte?“ Dále něco drmolil, ale to už jsme (pro všeobecný smích a halas)
nerozuměli.

Zapsal Lachtan



21

Přepad (24. — 25. července 2014)
No, co bych řekl? Se skauty a staršími vlčaty jsme se ve čtvrtek kolem oběda

vydali na přepad na tábor skautů z Dobré. Vyrazili jsme pěšky, něco po druhé
hodině, přes kopec do Horní Lomné. Prvně jsme šli na Bukovinu a tam jsme
se vydali lesáckými stezkami přímo nahoru. Po strastiplné cestě jsme
konečně vylezli na hřeben a vydali se po červené směrem na Velký Polom.
Tak jsme přešli na modrou, kterou jsme následovali, až do Horní Lomné.
Jaké nadšení zavládlo v naší skupince, když kluci zjistili, že přímo před za-
stávkou je obchod, který jsme okamžitě navštívili. Většinou jsme nakoupili
sladkosti, ale Doktor si koupil i ponožky z bavlny! Autobusem jsme potom
dojeli do Mostů u Jablunkova a pěšky došli na místo asi 0,5 km od tábora, kde
jsme chtěli přespat. Připravili jsme si dřívkáč, ve kterém jsme chtěli vařit
gulášovku, ale v tom začala Dobrá hrát hru v lese, my jsme se schovali do
křoví. Tak jsme zůstali asi hodinu, ale pak přijelo Dobré vybavení a my jsem
se museli chovat ještě lépe. Po 2 hodinách strávených v křoví jsme vylezli a šli
spát. O půlnoci jsme vstali, oblékli se do maskáčů, namalovali ksichty a šli na
ně. Připlížili jsme se k táboru, vyběhli jsme a sundávali vlajku, když si nás
všimla hlídka a naběhla na nás. Poprali jsme se, ale mezitím už Samsung
sundal vlajku a začal zdrhat. Utíkali jsme, ale Vojta dohnal Samsunga a vzal
mu vlajku, takže jsme utekli bez vlajky. Schovali jsme se pod strom a zjistili,
že nám chybí Lotrando. Po chvíli k nám doběhl s tím, že tam mají nějakého
policajta — leželi jsme tam na zemi, když přišla hlídka — prvně si nás
nevšimli, ale jak se přiblížili, všimli si, že tam něco je. Prvně si šeptali, že to
jsou šutry, nebo pařezy, ale pak se rozhodli, že na nás skočí. My skočili první!
Ale chytili mě. Doktor se snažil zachránit, ale to byla chyba. Chytli i jeho
a pak jsme se v míru vydali do jejich tábora. Tam jsem se dozvěděl, že vůdci
nemají na přepad náladu, tak jsme pak museli pochytat zbytek našeho
přepadu. To je tak vše, co jsem chtěl říct.

Zapsal Mrož

Pozvánky za sportem, kulturou a zábavou

TJ Sokol Morávka

Pořádá tradiční fotbalové klání

Vousatí proti Holým bradám
V sobotu 4. července 2015 v 17:00 h,

fotbalové hřiště v areálu ZŠ a MŠ Morávka
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VK RAŠKOVICE (volejbal, ASPV)
www.vkraskovice.cz, http://vkraskovice.rajce.idnes.cz

NEVÁHEJTE A PŘIHLASTE SVÉ DÍTĚ 
DO VOLEJBALOVÉHO KLUBU RAŠKOVICE

VOLEJBAL JE TU I PRO TY NEJMLADŠÍ KLUKY A HOLKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
(minivolejbal v barvách 1.— 6.třída) 

AVŠAK TAKÉ PRO ŠESŤÁKY, SEDMÁKY A OSMÁKY, DĚVČATA I CHLAPCE 
Volejbal je pestrá hra, ve které se uplatní rychlost, síla, dynamika, obratnost,

postřeh, ale hlavně volejbalové myšlení, chytrost, vtip a předvídavost. 
Říká se, že volejbal se hraje hlavně hlavou, pak nohama a nakonec přijdou ruce ☺.

Při učení hře volejbalu je důležitá trpělivost, vytrvalost a důslednost, 
protože nikdo učený ještě z nebe nespadl.

Bližší informace k přihlášení: Šárka Sonnková, www.vkraskovice.cz

**********************************************************************************
POZVÁNKA VOLEJBALOVÉHO KLUBU RAŠKOVICE

Srdečně Vás, všechny příznivce volejbalu, 
zveme na tradiční 

VOLEJBALOVÉ TURNAJE
pořádané VK Raškovice v areálu antukových kurtů

TJ Sokol Pražmo—Raškovice 
Turnaje probíhají po celý den VŽDY OD 9.00 do cca 17.00 —19.00 hodin. 

V areálu je v prostorách VK Raškovice (klubovny, šaten a okolí kolem
volejbalových kurtů) k dispozici občerstvení, možnost hry stolního tenisu,
beachvolejbalu, badmintonu, děti mohou využít trampolínu, skluzavku,

lezeckou stěnu, houpačky, pískoviště.
Přijďte mezi nás, přijďte povzbudit v turnajích domácí týmy a přijďte

shlédnout kvalitní volejbalová utkání, kterých se účastní nejen týmy kra-
jských přeborů, ale také družstva hrající nejvyšší volejbalové soutěže.

MALÁ CENA BESKYD
SOBOTA 20. 6. 2015 ŽAČKY + žáci

NEDĚLE 21. 6. 2015 KADETKY + JUNIORKY, JUNIOŘI A KADETI

TURNAJ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV
SOBOTA 18. 7. 2015 ŽENY, MUŽI (MIN. 2 ŽENY V DRUŽSTVU)

POHÁR JAROMÍRA VYBÍRALA
SOBOTA 15. 8. 2015 ŽENY, JUNIORKY

MEMORIÁL JOSEFA SALÁTA
NEDĚLE 16. 8. 2015 MUŽI, JUNIOŘI

*********************************************************************************
Za VK Raškovice Šárka Sonnková
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Pozvánka do divadla na rok 2015/2016
Jako každý rok Vás srdečně zvu do divadla A. Dvořáka a divadla Jiřího Myrona

v Ostravě.
Pro následující divadelní sezónu jsem pro Vás vybrala tyto tituly:

25. září 2015 — balet Popelka — jedna z nejznámějších pohádek vůbec in-
spirovala Sergeje Prokofjeva ke vzniku baletního díla plného krásných
tanečních scén.
Divadlo A. Dvořáka

16. října 2015 — pět balad Kytice (Kytice, Vrba, Vodník, Zlatý kolovrat
a Svatební košile), které jsou adaptovány do emotivních jevištních obrazů.
Hlavními hrdiny jsou mladí lidé, v jejichž podání znovu ožívají dávné
příběhy pro současnou generaci diváků.
Divadlo J. Myrona

27. listopadu 2015 — balet Chaplin — Kdo byl Charlie mimo filmové plátno?
Mario Schröder svého Chaplina líčí jako fascinující a složitou osobnost
plnou protikladů, postihuje Chaplinovu charakteristickou kombinaci do-
jemně přímé klaunské komiky, soucitu a smyslu pro spravedlnost v ne-
spravedlivém světě.
Divadlo J. Myrona

12. února 2016 — opereta Ples v opeře — je jedním ze skutečných skvostů kla-
sické operety. Hudebně je ojedinělý svým spojením vídeňské a pařížské tradice.
Divadlo J. Myrona
25. března 2016 — muzikál Jesus Christ Superstar — ostravská inscenace
bude odrazem doby, místa a lidí, pro které vzniká. Téměř pašijový příběh,
klasická rocková hudba a neklidné srdce města, ve kterém žijeme.
Divadlo J. Myrona

22. dubna 2016 — komedie Habaďúra — pro velký úspěch této komedie ji
opět zařazuji. Je to komedie plná záměn, situačního i slovního humoru.
Ideální kus pro lechtání bránice a množství hereckých příležitostí pro
komediální třeštění.
Divadlo J. Myrona

Objednávat se na divadelní představení můžete na OÚ Morávka
— tel. 558 69 10 21 nebo přímo u p. Daňkové — tel. 606 641 080.

Lístky na představení se pohybují v rozmezí od 130 — 190 Kč (poloviční
cena) + 10 Kč do fondu Klubu rodičů při ZŠ Morávka.

Dopravu hradí Obec Morávka. Odjezd je vždy v 17 hodin od ZŠ Morávka.

O představeních budete informování formou plakátů, zpravodaje a rovněž
můžete sledovat na webových stránkách obce v aktualitách.

Na novou divadelní sezónu se spolu s Vámi těší 
Mgr. Gabriela Daňková — starostka



Sdružení obcí povodí Morávky — akce od poloviny června do konce léta
14. června: Pouť na Prašivé — Vyšní Lhoty Prašivá
19. června: Letní kino — Vyšní Lhoty areál Kamenité
20. června: Forest Fest — Vyšní Lhoty areál Kamenité
20. června: Hasičská soutěž o pohár starosty obce — Nižní Lhoty fotbalové hřiště
20. června: 2. ročník plážový nohejbal — Dobrá
20. a 21. 6.: Malá cena Beskyd, volejbal — Raškovice
27. června: Hasičská soutěž Memoriál Josefa Špoka — Morávka
28. června: Letní slavnost — Dobratice
11. července:  13. ročník turnaj v nohejbalu — Dobrá
18. července: Oslavy 80. výročí SDH Krásná — Mohelnice a karneval — 

výletiště Krásná
25. července: Volejbalový turnaj O pohár starostky — Morávka
26. července: Volejbalový turnaj O kozlíkovo kopýtko — Morávka
08. srpna: Pražmovské plackové hody — Pražmo, areál u sv. Floriána
14. srpna: Letní kino — Vyšní Lhoty — Kamenité
15. srpna: Pohárová soutěž hasičů — výletiště Krásná
22. srpna: Nošovické slavnosti — sportovní areál Nošovice
22. srpna: Vojkovický den — Vojkovice
29. srpna: Den Dobratic — Dobratice
29. srpna: Pohádkový les — sportovní areál Nošovice

Doporučujeme průběžně sledovat webové stránky jednotlivých obcí a spolků.
Hana Jarolímová

„Článek k připomenutí 230. výročí trvání farnosti Morávka“
(II. část — vysvětlující a další otázky vytvářející)

Tento text vznikl na popud množících se dotazů na důležitá data vztahu-
jící se ke vzniku moráveckého kostela sv. Jana Nepomuckého. Dle vyprávění
farní kroniky se žádné archivní dokumenty nedochovaly, neboť byly špatně
uloženy ve věži a následně zničeny ptactvem a jinými „škůdci archiválií“.
Prosíme laskavé čtenáře, aby k těmto řádkům přistupovali s rezervou, vždyť
zdaleka nebyly všechny události náležitě objasněny.

Na květen připadá další možné výročí založení farnosti, neboť 19. května
1785 se konala mše se slavnostním povýšením moráveckého kaplanství na
farnost a jmenováním Johanna Eschinka moráveckým farářem za účasti
mnohých významných církevních hodnostářů.

Znovu je třeba připomenout, že na Morávce stál ještě před postavením
zděného chrámu Páně dřevěný filiální kostelík, který byl vystavěn roku 1764
za finančního a materiálního přispění především hraběte Pražmy
a vratislavského biskupa Philipp Gotthard von Schaffgotsch.

„Tento kostelíček dle popisu Schippového byl 13 sáhů1 dlouhý, 6 sáhů2

široký, velmi chatrně budován, poměrně velmi malý, takže většina lidí při
službách Božích venku státi musila.“ 3 Mnozí věřící se trmáceli na mši často
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1 zhruba 25 m
2 zhruba 11,5 m
3 TVRDÝ, Jan: Památný spisek k oslavení 200letého jubilea nynějšího kostela dobrodinského, Brno, 1866, s. 19



několik hodin i přes to, že věděli, že budou celou dobu stát venku. Tato
skutečnost dokládá jejich hlubokou víru, na přelomu 18. a 19. století měla
Morávka zhruba 3000 obyvatel, více než devadesát procent z nich bylo prak-
tikujícími katolíky…

Citace z kroniky farnosti Morávka (volný překlad z němčiny): „Rok 1807 je
pro Morávku památný jako rok slavnostního položení základního kamene
budoucího zděného kostela. 12. května 1807 byl slavnostně položen základní
kámen kostela ke cti a chvále sv. Jana Nepomuckého, po 45-ti leté kněžské
službě P. Joh. Eschinka, který se bohužel nedožil jeho dokončení.“ V roce 1814
byla stavba kostela dokončena a roku 1817 došlo k slavnostnímu vysvěcení.
Lze předpokládat, že mše byly v novém kostele slouženy ihned, jakmile to
bylo možné, tedy nepochybně už v roce 1815, kdy byl starý dřevěný kostel
rozebrán a dřevo rozprodáno. Co se pak s tímto dřevem z chrámu stalo, je
velmi zajímavé, ale nechme si to na někdy jindy.

Stavba trvala do úplného dokončení deset let. Když to porovnáme se
stavbou katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha, tak to není tak špatné.
Zmíněná katedrála se začala stavět v roce 1344 a byla dostavěna 1929.

„Upozorňujeme laskavého čtenáře těchto řádků, že se mohou nové
skutečnosti z historie farnosti objevit, proto ráčiž nás omluvit z nedostatků
současných i budoucích.“

zapsáno na svátek sv. Jiří, patrona skautů, léta Páně 2015
Tomáš Foldyna

Kronika obce Morávky

První zasedání obecního zastupitelstva
po osvobození obce roku 1945

Deset dní poté, co poslední němečtí vojáci opustili území Morávky,
dochází k prvnímu zasedání obecního zastupitelstva naší obce. První
poválečnou změnou bylo přejmenování obecního úřadu na místní národní
výbor. První zasedání ze dne 15. května 1945 začalo ve škole na Vlaském
v 17 hodin a byl z něj vyhotoven písemný zápis, který nás informuje o jeho obsahu.  

Schůzi předsedal učitel Jan Horyl, který v době války prožil 3 a ¾ roku
v koncentračním táboře Oranienburg. Gestapo zatklo Jana Horyla, tehdy
řídícího školy v Lúčce, 1. září 1939 po vyzrazení jeho převaděčské činnosti
přes protektorátní hranici do Polska.

Prvním bodem jednání byl případ učitele Viléma Jirkovského a týkal se
jeho výroku, že učitelstvo z Morávky nenastoupí službu, pokud okresním
školním inspektorem bude pan Dominik Drobiš. Dle usnesení měl být
z obce přeložen jinam.

Druhým bodem byl případ několika bývalých lesních zřízenců, kteří měli
být za okupace národně neuvědomělí. Obec žádala státní lesy o jejich
přeložení.

Josef Prauze, německý státní příslušník, byl obcí přidělen do domku Jana
Muroně (za poštou). Panu Františku Gřundělovi, výpomocnému obecnímu
poslovi, bylo zapůjčeno kolo z majetku zatčeného J. Wagnera.
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Razítko moravčanské záložny objeveno
V naší obci existovala od roku 1898 záložna (Raifeisenka). Neznali jsme

však její přesný název. Někdy pomůže historickému bádání náhoda. Po
otevření staré rozpadající se knihy — učebnice Arithmetiky pro I. a II. třídu
škol gymnasijních z roku 1898 již přesný název naší záložny známe —
Spořitelní a záloženský spolek v Morávce. Vlastníkem učebnice byl student
z Morávky Gabriel Březina studující na českém gymnáziu v Místku.4 Jeho
otec Jan Březina, účetní záložny, mu učebnici orazítkoval. Být studentem
místeckého gymnázia znamenalo pro Gabriela odejít z rodné obce na byt do
Frýdku. Denní dojížďka do školy nebyla v té době vůbec myslitelná. Ze škol-
ních dokumentů vyplývá, že bydlel u frýdeckého řezníka Josefa Pavlického
na Těšínské ulici č. 7. Protože Gabrielovi rodiče bydleli na daleké Morávce,
byl řezník Josef Pavlický jeho odpovědným dozorcem.  

Martin Žamboch

4 Jedná se o dnešní Gymnázium Petra Bezruče, které letos oslaví 120 let svého trvání.
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ČSOP Salamandr

Inzerce

RESTAURACE REKREANT NA KRÁSNÉ

HLEDÁ VSTŘÍCNÝ, SPOLEHLIVÝ, ČESTNÝ A LOAJÁLNÍ
OBSLUHUJÍCÍ PERSONÁL (ČÍŠNÍK/SERVÍRKA). 

V PŘÍPADĚ ZÁJMU O DLOUHODOBOU SPOLUPRÁCI,
PŘÍPADNĚ LETNÍ BRIGÁDU

KONTAKTUJTE M. NOVOTNOU NA TELEFONNÍM ČÍSLE 732 717 432

Právní záleÏitosti
s obãany a podnikateli projedná a vyfiídí kaÏdou stfiedu
mezi 15 aÏ 17 hodinou na Obecním úfiadû v Ra‰kovicích

JUDr. Marcela Îoriãová

formou poradenství, spisování listin, Ïalob, smluv — vãetnû
kupních, rovnûÏ pfievody nemovitostí, zfiizování vûcn˘ch bfiemen apod.

Kontakt
tel. i fax: 596 810 741, mobil 603 447 219
e-mail: zoric@atlas.cz   Vhodné zavolat pfiedem.



Internetové ceny. Doprava a odborná montáž zdarma.

PŮJČKA
PRO VAŠE PODNIKÁNÍ

Stačí 2 poslední daňová přiznání.
Posuzujeme hrubý roční obrat, NE čistý příjem.

V případě zájmu volejte nebo pište SMS
na tel. č. 774 828 496 — zavoláme zpět.



************************************************************

ZEMNÍ a VÝKOPOVÉ PRÁCE 
550 Kč/hod. bez DPH

— výkopy základů pro domy, výkopy pro přípojky a kanalizace, bazény, jímky, žumpy 
— svahovou lžící lze provádět různé terénní úpravy, skrývky pod chodníky

a zámkové dlažby
— bagr je vhodný k výkopům kolem domů a budov (je bez přesahu zádi)

DOPRAVA — nosnost 9 t
(26 Kč/km bez DPH, 600 Kč/hod. bez DPH)

— štěrky, písky, strusky, kamenivo, paliva…
— odvozy stavební suti na skládku, odvozy výkopové zeminy…

Jiří Fluksa, Tel: 608 877 165

************************************************************
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UHELNÉ SKLADY RAŠKOVICE 

Nabízíme: 

• �erné uhlí kostka (40-80 mm) – Polsko, Jankowice 

• Koks o�ech 2 (20-40 mm) – �R, Metalimex 

• Hn�dé uhlí kostka (40-100 mm) – �R, Most 

• Hn�dé uhlí o�ech 2 (10-25 mm) – �R, Bílina  

� vhodné do automatických kotl�!! 

• Brikety Rekord 6“ (15 cm) – N�mecko 

Uvedená paliva máme skladem voln� ložená i balená! 

Nov� nabízíme �erný hrášek (10-30 mm) Janina PL 

- vhodný do automatických kotl� 

- nespéká se!   

- pouze balený v pytlích po 25kg 

…………………………………………………...………………………………… 

Paliva skladujeme pod krycími plachtami. 

Dopravu zajistíme vlastními vozy nebo jinými smluvními dopravci dle p�ání zákazníka. 

A navíc: Jen u nás máte jedine�nou možnost využít služby skládání paliva 
pásovým dopravníkem až do sklepa! (informace + video na našem webu) 

 

Uhelné sklady Raškovice, areál býv. JZD u St�íže, Raškovice Kamenec 
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Aktuální ceník, otevírací doba a další informace na  

www.uhli-raskovice.cz 

KARBOTRADE s.r.o. 

I�: 28659198 


